






yellow
Ink



yellow
Ink





2024 02 06

yellow
Ink



2024 02 06

yellow
Ink





目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 23
[...]
mg/L 352 200 200 30 — — —

产生量 t/
a 0.364 0.20

8
0.20
8

0.03
1 — — —

生产废水 3780

产生浓度
mg/L

2430.
8 — 960 — — — —

产生量 t/
a 9.188 — 3.62

9 — — — —

综合废水（扩建

项目）
56351.
82

产生浓度
mg/L

3530.
00

296.
59

149.
97

186.
66

20
4.0
8

30.
88

19.52

产生量 t/
a

198.9
219

16.7
134

8.45
12

10.5
189

11.
5

1.7
4 1.1

综合废水（扩建

后总的）
61171.3

2

产生浓度
mg/L

3408.
03

276.
62

200.
88

172.
46

18
8.0
0

28.
44

17.98

产生量 t/
a

208.4
739

16.9
214

12.2
882

10.5
499

11.
5

1.7
4 1.1

污水处理设施

出水
61171.3

2

排放浓度
mg/L 250 150 200 30 50 4 15

排放量 t/
a

15.29
28

9.17
57

12.2
343

1.83
51

3.0
586

0.2
447 0.917

6

生活污水同生产废水一起经自建污水处理设施处理达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及京溪园镇污水处理厂进

水水质要求的较严值后排入市政污水管网，进入京溪园镇污水处理厂进一步处理

（待京溪园镇污水处理厂完善环保手续且具备商运条件后，本项目方可将生活污

水及生产废水排放至京溪园镇污水处理）。

4、废水排放设施情况

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表详见表 4-20，废水间接出水

口基本情况表详见表 4-21。

（1）废水类别、污染物及治理设施信息表

表 4-21 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺



—63—

1

综

合

废

水

CODcr

京溪园

镇污水

处理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

SW0
01

污水

治理

设施

格栅

+混
凝沉

淀+
厌氧
+SB
R工

艺

D
W
00
1

☑是

□否

☑企业

排口

□雨水

排放

□清净

下水排

放

□温排

水排放

□车间

或车间

处理设

施排放
□

BOD5

NH3-N
SS

动植物

油

总磷

总氮

备注：1）表中排放口编号为企业内部暂时自编编号，最终按当地环境管理部门规定编号

为主。

2）待京溪园镇污水处理厂完善环保手续且具备商运条件后，本项目方可将生活污水

及生产废水排放至京溪园镇污水处理。

（2）废水间接出水口基本情况

表 4-21 废水间接出水口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口

地理坐

标
废水

排放

量
t/a

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理设施信息

经

度

纬

度
名称

污染物种

类

执行排放

标准浓度

限(mg/L)

1
D
W0
01

116
.04
957
1

23.
52
74
76

6.11
7132

城镇

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但有周

期性规律

生产

生活

期间

京溪

园镇

污水

处理

厂

CODcr 40
BOD5 10
NH3-N 5
SS 10
总氮 15
总磷 0.5

动植物油 1
注：待京溪园镇污水处理厂完善环保手续且具备商运条件后，本项目方可将生活污水

及生产废水排放至京溪园镇污水处理

表 4-22 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/mg/L 日排放量/t/d 年排放量/t/a

1 DW001

CODcr 250 0.073 15.2928
BOD5 150 0.044 9.1757
SS 200 0.058 12.2343

NH3-N 30 0.009 1.8351
总氮 50 0.015 3.0586
总磷 4 0.001 0.2447

动植物油 15 0.004 0.9176



—64—

厂区排放口总计

CODcr 15.2928
BOD5 9.1757
SS 12.2343

NH3-N 1.8351
总氮 3.0586
总磷 0.2447

动植物油 0.9176
5、措施可行性及影响分析

（1）处理设施技术工艺

本项目采取“格栅+混凝沉淀+厌氧+SBR工艺”的方法处理生活污水和生产废

水，并设置一套日处理 300吨废水处理设施，处理工艺流程图如下：

图 4-1项目废水处理工艺流程图

处理工艺流程：

格栅：可以连续自动拦截并清除流体中各种形状杂物的水处理设备。

混凝沉淀：在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，

然后予以分离除去的水处理法。

厌氧：在厌氧状态下，污水中的有机物被厌氧细菌分解、代谢、消化，使得

污水中的有机物含量大幅减少。

SBR：也称间歇曝气活性污泥法或序批式活性污泥工艺(Sequencing Batch

Reactor),简称 SBR工艺。其主要特征是反应池一批一批地处理污水，釆用间歇式

运行方式，每一个反应池都兼有曝气池和二沉池作用，因此不再设置二沉池和污

泥回流段，而且一般也可以不建水质或水量调节池。

SBR污水处理工艺的整个处理过程实际上是在一个反应器内控制运行的。污

水进入该反应池后按顺序进行不同的处理，一般来说，SBR工艺反应池的一个控

制运行周期包括 5个阶段。

1、第 1阶段为进水期。污水在该时段内连续进入反应池内，直到达到最高

运行液位。

混凝沉淀 厌氧池 SBR综合

废水
格栅

清水池排至市政管网引至污水处理厂处理



—65—

2、第 2阶段为曝气充氧期。在该期内不进水也不排水，但开启曝气系统为

反应池曝气，使池内污染物质进行生化分解。

3、在第 3阶段为沉淀期。在该时段内不进水也不排水，反应池进入静沉淀

状态，进行高效泥水分离。

4、在第 4阶段为排水期。在该期内将分离出的上清液排岀。

5、在第 5段为空载排泥期。该反应池不进水，只有沉淀分离出的活性污泥

其中一部分按要求作为剩余污泥排放，另一部分作为菌种留在池内，做好进入第

1阶段工作的准备。

本次项目废水处理设施效果进行分析，处理效果预计见表 4-23。

表 4-23 生产废水设计预期处理效果

处理单元 CODCr NH3-N 总氮 总磷
动植物

油
BOD5 SS

产生浓度（mg/L） 3408.03 172.46 188.0
0

28.4
4 17.98 276.62 200.88

格栅+
混凝沉

淀+厌
氧

去除率% 86.52 62.22 67.03
74.8
4

49.77 30 20

出口 459.40 65.16 61.98 7.16 9.03 193.63 160.70

SBR
去除率% 87.65 89.31 91.01

85.1
1

0 30 20

出口 56.74 6.97 5.57 1.07 9.03 135.54 128.56
（mg/L） 250 30 50 4 15 150 200

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的“1452 水产品罐

头制造行业系数表-鱼片”末端治理技术名称为“物理处理法+化学处理法＋厌氧

生物处理法 ”，项目废水处理工艺中的格栅属于物理处理法、混凝沉淀属于化

学处理法、厌氧属于厌氧生物处理法。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的“1453 水果、蔬

菜罐头制造行业系数表-食用菌罐头”末端治理技术名称为“好氧生物处理法 ”，

项目废水处理工艺中的 SBR属于好氧生物处理法。

（2）自建污水处理设施技术可行性分析

项目方委托深圳市环保科技有限公司提出该厂的食品废水处理站工程方案，

废水处理站的处理规模为 300m3/d，设计范围从废水经废水管进入调节池开始至



—66—

一系列处理工艺后进入排放堰。内容包括污水处理的工艺流程设计、处理设施平

面布置、污水处理站内的建筑物、构筑物、设施、设备与管道、配水、配电和电

气自控等。对于食品废水，常规的处理方法是采用 SBR 工艺来处理，经过处理

后的水能达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26—2001）第Ⅱ时段一级标

准。SBR工艺也称间歇曝气活性污泥法或序批式活性污泥工艺(Sequencing Batch

Reactor),简称 SBR工艺。其主要特征是反应池一批一批地处理污水，釆用间歇式

运行方式，每一个反应池都兼有曝气池和二沉池作用，因此不再设置二沉池和污

泥回流段，而且一般也可以不建水质或水量调节池。

根据上述工艺处理后，水质很较清，水中各因子均有明显降低，特别是 SS、

COD和氨氮。

根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业一水产品加工工

业》（HJ1109-2020）中表 B.1 水产品加工工业排污单位废水污染防治可行技术

参考表及，本项目生产废水采用“SBR工艺”属于可行性技术。

表 4-24 水产品加工工业排污单位废水污染防治可行技术参考表

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的“1453 水果、蔬

菜罐头制造行业系数表”-“好氧生物处理法”属于可行技术，项目采用的“SBR

工艺”属于好氧生物处理法，故属于可行性技术。

根据上文表格分析，项目生活污水同生产废水一起经自建污水处设施，采取

“SBR工艺”的方法处理后可达到间接排放的要求。

（3）依托污水处理厂环境可行性评价

①京溪园镇污水处理厂的概况

京溪园镇污水处理厂位于广东省揭西县京溪园镇东南部、粗坑河下游，为揭

西县生活污水处理设施整县打包 PPP 项目的子项目，京溪园镇污水处理厂污水

处理规模为 0.12 万 m3 /d。纳污范围为：京溪园镇区，包括长滩村、岭溪村和大



—67—

岭下村等行政村，服务范围面积 1.27km2，服务范围内现有居民约 0.95 万人。

②京溪园镇污水处理厂污水处理工艺

京溪园镇污水处理厂处理工艺设计采用 A2O 生物接触氧化法。

③配套管网调查

目前，京溪园镇污水处理厂已完工，根据京溪园镇污水处理厂截污管网工程，

该污水厂的主干管基本建成，项目位于京溪园镇，所在区域为管网的纳污范围。

④对污水处理厂的冲击性分析

根据工程分析可知，本项目排入京溪园镇污水处理厂的污水类为生活污水和

生产废水，预计最大排放量为 291.292m3/d。根据京溪园镇污水处理厂总设计处

理能力为 0.12万 m3/d，具有足够的负荷接纳本项目的污水，不会对京溪园镇污

水处理厂的水量造成明显的冲击，不会对京溪园镇污水处理厂正常运行造成明显

不良影响。

⑤合理合法性分析

项目产生的生产废水，其生化性较高，与生活污水具有较大的相似性，但其

中的污染物浓度较一般的生活污水高出许多。

项目产生的生活污水及生产废水通过车间污水收集管网，引入位于项目西面

的自建污水处理设施，经处理达标后再由地下管道引至马路边的市政污水主管

中，经市政管网排入京溪园镇污水处理厂进一步处理，对于减少对地表水域的污

染有所帮助。项目所在区域为京溪园镇污水处理厂的纳污范围，该区域管网已完

善，污水经自建污水处理设施处理后，符合市区污水处理厂的接纳要求，可排入

污水处理厂进行深度处理。因此，本项目排入京溪园镇污水处理厂是合理合法的。

但目前京溪园镇污水处理厂未办理排污许可证、未进行环保验收，暂不具备商运

条件，待京溪园镇污水处理厂完善环保手续且具备商运条件后，本项目方可将生

活污水及生产废水排放至京溪园镇污水处理。

因此，本项目生产废水、生活污水进入污水处理厂处理从技术及纳污可行性

角度而言都是可行的。

6、废水污染物监测计划



—68—

本项目生活污水同生产废水经自建污水处设施处理，达标后通过市政管网引

至京溪园镇污水处理厂进一步处理（待京溪园镇污水处理厂完善环保手续且具备

商运条件后，本项目方可将生活污水及生产废水排放至京溪园镇污水处理）。根

据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申请与核

发技术规范农副食品加工工业一水产品加工工业》（HJ1109-2020），本项目废

水监测情况要求如下。

表 4-25 营运期环境监测计划一览表

监测项

目
监测点位 监测指标

监测

频次
执行排放标准

废水
综合废水

出水口

流量、pH、COD、
SS、BOD5、NH3-N、
动植物油、总氮、

总磷

1次/
半年

达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准及京溪园镇污水

处理厂进水水质要求的较严值

三、声环境的影响分析

1、噪声源强分析及降噪措施

项目运营期噪声污染源主要为生产设备运行时产生的噪声，噪声源强在

75-90dB(A)之间。项目营运期噪声产排情况见下表 4-26。

表 4-26 本项目各主要噪声设备情况一览表

序号 设备名称
数量

（台）

单台设

备外 1m
处等效

声级
dB(A)

叠加源

强
dB(A)

降噪措

施

降噪效

果
dB(A)

噪声排

放情况

声级
dB(A)

持续

时间

（h）

1 脱肉机 3 75 80

选用低

噪声设

备、消

声、减

震、隔

声等措

施

30 50

1680h

2 筛选机 3 75 80 30 50

3 装罐机 2 70 73 30 43

4 封口机 3 70 75 30 45